
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 146, DE 08 DE MARÇO DE 2024

 

                     Dispõe sobre a alteração curricular no curso de
Arqueologia.
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº 136
deste Conselho, de reunião realizada em 8 de março de 2024, e o Processo 23116.019280/2023-22,
 
RESOLVE:

 
Art.1º Aprovar a alteração curricular no curso de Arqueologia, conforme anexo I.
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

 
 

 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo

Presidente do COEPEA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 1



 
 
 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE ARQUEOLOGIA
(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 146 DE 8 DE MARÇO DE 2024)

 
 
 

1. JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

 
A presente proposta de alteração curricular do Bacharelado em Arqueologia pretende dar continuidade
às transformações realizadas em 2022 com a implementação do novo QSL (98123) - que incluiu,
dentre outras alterações, a criação de três componentes curriculares de extensão - e solucionar
algumas demandas pontuais identificadas desde então. Ao mesmo tempo, esta atualização pretende
realizar as necessárias adaptações curriculares em atenção aos novos cenários que se apresentam
não só em relação ao mercado de trabalho no campo da Arqueologia, mas também diante do atual
contexto universitário brasileiro caracterizado por um crescimento cada vez mais acentuado dos casos
de evasão e retenção ou mesmo de redução na procura por uma formação no Ensino Superior. Nessa
direção, buscamos com essa atualização curricular otimizar e reorganizar o Quadro de Sequência
Lógica do Curso, principalmente a partir de três importantes alterações - 1) fusão e exclusão de
disciplinas; 2) adequação de carga horária e ementa das disciplinas; 3) mudança de localização das
disciplinas no QSL -, que visam tornar o curso mais acessível, atrativo e acolhedor ao atual perfil dos
estudantes de Arqueologia, mantendo a excelência da formação acadêmica.

 
 

2. INFORMAÇÕES BÁSICAS DA ALTERAÇÃO CURRICULAR

 
2.1 Data da entrada em vigor da proposta de alteração :

 
2024/2

 

3. ALTERAÇÃO CURRICULAR

 
3.1 Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir: 1 período

 
Código: a determinar
Disciplina: Metodologia Científica e Práticas Acadêmicas em Arqueologia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Código: a determinar
Localização no QSL: 1 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 2



Ementa: Práticas e procedimentos para o desenvolvimento das atividades
acadêmicas. Introdução ao método e metodologia científica. A Arqueologia e
seus profissionais no imaginário popular e na perspectiva científica. A pesquisa
arqueológica e os campos da Arqueologia. Dimensões sociais e políticas da
Arqueologia. O papel político e social da comunidade universitária na sociedade.

Equivalência: Introdução a Arqueologia (10311)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Introdução aos Estudos Arqueológicos das Materialidades
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: A Arqueologia e seus profissionais no imaginário popular. A Arqueologia
folclórica e a Arqueologia científica. Métodos e técnicas em Arqueologia. Campos
da Arqueologia. O papel político e social da Arqueologia na sociedade.
Equivalência: Introdução aos Estudos da Materialidade (10935) OU Introdução
aos Estudos da Cultura Material (10285)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 

 
Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia do Mundo Antigo

Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 3



Ementa: O contexto da modernidade até o século XX. O desenvolvimento da
ciência arqueológica. Os primeiros exploradores europeus e os
desenterramentos de estruturas relacionadas à povos da Antiguidade. As
relações entre a Arqueologia e as práticas do Imperialismo europeu no século
XIX. As imagens criadas sobre a Antiguidade e sobre a Arqueologia legadas
pelos primeiros
arqueólogos do século XIX e início do século XX.
Equivalência: Arqueologia do Mundo Antigo (10286) E História do Pensamento
Arqueológico (10297)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 
 

Código: a determinar
Disciplina: Introdução à Sociologia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II

 

 
Código: a determinar
Ementa: Conceito de sociologia; contexto histórico do surgimento da sociologia;
os precursores; iluminismo e positivismo; as teorias clássicas; integração social,
conflito e transformação e sociologia compreensiva; teorias sociológicas
contemporâneas; análises concretas sobre a sociedade.

Equivalência: Introdução à Sociologia (09506)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 

2 período
 

Código: a determinar
Disciplina: Teorias da Arqueologia I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 4



Localização no QSL: 2 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Metodologia Científica e Práticas Acadêmicas em Arqueologia
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: A época moderna: elaboração de uma ideia da Arqueologia. A
Arqueologia e o evolucionismo no século XIX. Arqueologia histórico-cultural.
Meggers e a arqueologia brasileira e sul-americana.
Equivalência: Teorias da Arqueologia I (10304)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: História do Pensamento Arqueológico
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória

 

 
Código: a determinar
Localização no QSL: 2 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Importância dos contextos políticos, acadêmicos e sócio-culturais na
formação da percepção sobre os vestígios das atividades humanas. O
conhecimento arqueológico como algo socialmente construído. Contextos e
agentes de formação de diferentes correntes teóricas em Arqueologia.

Equivalência: História do Pensamento Arqueológico (10297)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Geologia, Evolução e Ambiente
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2 período

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 5



Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: O planeta Terra e os principais eventos geológicos e ambientais.
Períodos Geológicos. A superfície terrestre e as variações do nível do mar.
Mudanças ambientais e técnicas de datação do período Quaternário. O ambiente
Plio-Pleistocênico. Introdução ao pensamento evolutivo. Conceitos de evolução,
adaptação, especiação e filogenia. Estudo evolutivo e o contexto geológico-
cronológico. A influência do ambiente sobre os vestígios arqueológicos. A ideia
de
Antropoceno.
Equivalência: Geologia Básica p/ Arqueologia (05195) E Processos de
Hominização (10463)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica

 

Código: a determinar
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Fundamentos da Pesquisa Etnográfica
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Metodologia, técnicas e recursos da pesquisa etnográfica. Leituras
etnográficas. Etnografia como fundamento da antropologia. Tempo, alteridade e
coetaneidade. Categorias de denotação de alteridade. Etnografia tradicional e
multissituada. Aspectos éticos da pesquisa etnográfica.

Equivalência: Fundamentos da Pesquisa Etnográfica (10937)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

3 período
 

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 6



Código: a determinar
Disciplina: Teorias da Arqueologia II
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Teorias da Arqueologia I
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II

 

 
Código: a determinar
Ementa: Arqueologia marxista. Arqueologia estruturalista. Arqueologia
processual. Arqueologia soviética.
Equivalência: Teorias da Arqueologia II (10305)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar

Disciplina: Fundamentos da Estratigrafia Arqueológica
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: sim
Pré-requisito: Metodologia Científica e Práticas Acadêmicas em Arqueologia
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Estudo da formação dos sítios: organização e dinâmica dos depósitos
arqueológicos. Reflexão sobre o conceito de estratigrafia natural: definições das
estratigrafias vertical e horizontal. Abordagem das técnicas de leitura e
interpretação das estratigrafias vertical e horizontal. Elaboração da estratigrafia
geral ou estratigrafia em três dimensões. Reflexão sobre a estratigrafia em níveis
artificiais.

Equivalência: Fundamentos da Estratigrafia Arqueológica (10294)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 7



 
Código: a determinar
Disciplina: Fundamentos da Zooarqueologia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória

 

 
Código: a determinar
Localização no QSL: 3 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Geologia, Evolução e Ambiente
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Noções de Identificação anatômica e taxonômica. Interpretação
ambiental e cultural dos contextos arqueológicos a partir dos restos faunísticos.
Noções dos processos de deposição, preservação, resgate e amostragem.
Equivalência: Fundamentos da Zooarqueologia (15168)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Origens e Evolução Humana
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: sim (LEAB - Laboratório de Estudos em Antropologia
Biológica, Bioarqueologia e Evolução Humana)
Pré-requisito: Geologia, Evolução e Ambiente
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Primatas, ancestrais remotos e a linhagem hominínia. A origem da
bipedia. Australopitecínios, as primeiras tecnologias líticas e o estilo de vida
ancestral. Origem, evolução e dispersão do gênero Homo. Humanos
anatomicamente modernos e seus contemporâneos. As tecnologias e o estilo de
vida das sociedades Paleolíticas e Neolíticas. Expressão simbólica, artística e
ritual. Origens e modelos de dispersão do Homo sapiens.

Equivalência: Processos de Hominização (10463) E Sociedades Paleolíticas e
Neolíticas (10464)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 8



 

 
Código: a determinar
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Modernidade e Capitalismo
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3 período
Junta turmas: não

Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: A transição do feudalismo ao capitalismo. O Renascimento. A Reforma
cristã. As navegações e a economia-mundo. Processo de formação da
modernidade no mundo ocidental em suas estruturas, sistemas e relações.
Ideias políticas na Modernidade. O Liberalismo e o Contrato Social. As
transformações
no campo do conhecimento. As revoluções burguesas: Inglaterra e França.
Equivalência: Modernidade e Capitalismo (10468)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Região Platina Colonial
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 3 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II

 

 
Código: a determinar

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 9



Ementa: O conceito de região histórico-cultural. A inserção Histórica do Espaço
Platino no contexto colonial português e espanhol da América. A conquista e
colonização espanhola da Bacia do Rio da Prata. A evangelização indígena
como instrumento colonial. A expansão portuguesa rumo ao Sul. A formação das
fronteiras meridionais dos impérios coloniais ibéricos. A sociedade colonial
platina.
Equivalência: Região Platina Colonial (10479)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia da Paisagem
Lotação: ICHI

Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 3 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Geologia, Evolução e Ambiente
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Paisagem como cultura material. A paisagem como construção social e
como força ativa na criação, legitimação e mudança social. A paisagem como
fonte de acesso a questões de ordem imaterial da cultura.
Equivalência: Arqueologia da Paisagem (10480)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

4 período
 

Código: a determinar
Disciplina: Teorias da Arqueologia III
Lotação: ICHI
Duração: Semestral

 

Código: a determinar
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não

o 

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 10



Pré-requisito: Teorias da Arqueologia II
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: As vertentes contemporâneas do pensamento arqueológico.
Arqueologia pós-processual. Arqueologia social na América Latina. A
Arqueologia
Evolutiva Darwiniana.
Equivalência: Teorias da Arqueologia III (10306)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar

Disciplina: Arqueologia Digital
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Tecnologias digitais por satélite e seus usos nas Ciências Humanas.
Conceitos de cartografia digital. Geoprocessamento, Sensoriamento Remoto e
Sistema de Informações Geográficas: teoria e aplicações. Introdução prática ao
uso do QGIS e elaboração de mapas básicos. Princípios de fotografia e
utilização
prática de câmera fotográfica. Fotogrametria e modelagem 3D: teoria e prática.
Equivalência: Sistemas de Informação Geográficas (05128)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Bioarqueologia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: sim (LEAB - Laboratório de Estudos em Antropologia
Biológica, Bioarqueologia e Evolução Humana)
Pré-requisito: Origens e Evolução Humana

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 11



Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Paradigma Biocultural e o arcabouço teórico fundamental da
Bioarqueologia. Remanescentes biológicos humanos em contexto arqueológico.
Introdução à Osteologia, anatomia dentária e aspectos fundamentais da biologia
óssea. Osteobiografia, Paleodemografia e os principais marcadores
osteológicos. O Paradoxo Osteológico. Marcadores morfológicos e moleculares
como assinatura populacional, de ancestralidade e de biodistâncias.
Paleopatologias, traumas e as alterações morfológicas observáveis em ossos
humanos. Vestígios biológicos humanos como marcadores de estilo e qualidade
de vida. Tafonomia funerária e arqueologia das práticas mortuárias.
Consequências demográficas e biológicas e da neolitização e da modernização
e suas implicações aos
marcadores bioarqueológicos.
Equivalência: Bioarqueologia (12041) E Sociedades Paleolíticas e Neolíticas
(10464)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Etnologia dos Povos Originários no Brasil
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não

 

Código: a determinar
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Estudos dos povos originários no Brasil em seus aspectos sociais,
econômicos, políticos, rituais, xamânicos e cosmológicos. Sociedades
ameríndias e suas relações com as sociedades envolventes.
Equivalência: Etnologia Ameríndia (10940) OU Etnologia Indígena (10288)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia Urbana
Lotação: ICHI

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 12



Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 4 período
Junta turmas: não

Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: As distintas concepções de Arqueologia Urbana; Arqueologia do
fenômeno urbano; Arqueologia em meio urbano; Arqueologia das cidades vivas;
As práxis inerentes às diferentes concepções.
Equivalência: Arqueologia Urbana (10482)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia Colonial da Região Platina
Lotação: ICHI
Duração: Semestral

 
Código: a determinar
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 4 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Região Platina Colonial
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Estudo do desenvolvimento do processo histórico e da ocupação do
espaço na Região Platina colonial. Aspectos urbanos e rurais, hábitos e modos
de vida, a partir de trabalhos arqueológicos realizados no Brasil, Argentina e
Uruguai.

Equivalência: Arqueologia Colonial da Região Platina (10484)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia da Primeira Idade Média
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 13



Localização no QSL: 4 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Teorias da Arqueologia II
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: A formação da arqueologia medieval. O final do Império romano tardio
e os Bárbaros: invasão ou migração? Bárbaros mesmos? A Primeira Idade
Média como retorno à Proto-história recente: o Império romano como parêntese
colonial.
O fenômeno viking. O mundo franco rural e urbano.
Equivalência: Arqueologia Medieval (10483)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
5 período

 
Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia, Sociedade e Educação
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: A Arqueologia enquanto prática social. A relação entre sociedade,
educação e patrimônio cultural. O papel do/a arqueólogo/a como educador/a.
Arqueologia pública, colaborativa e comunitária e seus efeitos sobre a prática e a
teoria arqueológica. Os usos e as potencialidades da cultura material na prática
educativa. Interfaces entre patrimônio arqueológico, meio ambiente e educação.

Equivalência: Arqueologia Pública e Comunitária (10943) E Arqueologia e
Educação (10944) OU
Arqueologia Pública (10292) E Educação Patrimonial na Arqueologia (10316)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Metodologia da Pesquisa de Campo em Arqueologia I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral

o 

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 14



Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Teorias da Arqueologia III
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II

 

Código: a determinar
Ementa: Teoria e método em arqueologia. Definição de sítio arqueológico.
Métodos e técnicas de prospecção arqueológica. Métodos e técnicas tradicionais
e digitais de registros rupestres. Prática de campo em prospecção e registro
rupestre.

Equivalência: Metodologia da Pesquisa Arqueológica I (10313)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia do Capitalismo I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Arqueologia do capitalismo. A diáspora africana. “Plantation”, o mundo
rural e a ordem social escravista nas américas. A escravidão urbana. Conflitos,
resistência, diversidade étnica e cultural.
Equivalência: Arqueologia do Capitalismo I (10307)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Tecnologias Líticas
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5 período

o 

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 15



 

 
Código: a determinar
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: sim
Pré-requisito: Teorias da Arqueologia III
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Abordagens teórico-metodológicas nos estudos líticos. Conceitos
básicos de lascamento, polimento e picoteamento. Estudo das matérias-primas e
tafonomia. Cadeia-operatória e tecnologia lítica. Curadoria lítica. Prática de
análise. Fotografia e desenho técnico. Processamento e interpretação de dados
tecnológicos.

Equivalência: Tecnologias Líticas (10302)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia da Morte
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Historiografia da Antropologia e Arqueologia da Morte. Sistematização
na Arqueologia e suas implicações ao estudo dos restos mortuários. Arqueologia
funerária em contexto da “Nova Arqueologia”. As contribuições de Binford, Saxe
e Goldstein. A influência pós-processual aos estudos de arqueologia da morte.
Aspectos ecológicos e comportamentais e suas implicações aos tratamentos
funerários. Tafonomia funerária e arqueologia das práticas mortuárias.

Equivalência: Arqueologia da Morte (10470)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica

 

 
Código: a determinar

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 16



Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h
 
 

Código: a determinar
Disciplina: Antropologia Visual
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: O lugar da imagem na pesquisa etnográfica. O recurso audiovisual
como modo de investigação dos grupos humanos. Os precursores do filme
etnográfico. As relações entre antropologia e imagem. O campo da antropologia
visual no
Brasil.
Equivalência: Antropologia Visual (10481)

Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Oficina de Etnografia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Fundamentos da Pesquisa Etnográfica
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II

 

 
Código: a determinar
Ementa: Implicações teórico-metodológicas e epistemológicas na produção do
conhecimento antropológico e da escrita etnográfica. Etnografia no âmbito das
aproximações entre Arqueologia, Antropologia e Educação. Atividades
práticas/sensoriais a partir de questões/pesquisas etnográficas. Etnografia como
processo de interação e aprendizagem.

Equivalência: Oficina de Etnografia (10947)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 17



Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia Clássica
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Abordagem de temas básicos referentes à arqueologia mediterrânica
clássica (Grécia e Roma). Eixos gerais que, em seu conjunto, caracterizam os
estudos dessa área bem como o cotidiano antigo dos povos da orla do
Mediterrâneo.

Equivalência: -
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

6 período
 

Código: a determinar
Disciplina: Metodologia da Pesquisa de Campo em Arqueologia II

 

 
Código: a determinar
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Metodologia da Pesquisa de Campo em Arqueologia I
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Processos de formação de sítios arqueológicos. Métodos e técnicas de
datação. Métodos e técnicas de coletas de amostras. Métodos e técnicas de
escavação arqueológica. Métodos e técnicas de campo em ambientes aquáticos.
Prática de escavação arqueológica. Prática de produção de relatório de
escavação arqueológica.

o 

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 18



Equivalência: Metodologia da Pesquisa Arqueológica II (10314)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia do Capitalismo II
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Arqueologia do Capitalismo I
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Arqueologia do capitalismo na sociedade urbano-industrial. Consumo,
produção e identidades. Novas hierarquias e as mudanças no uso da cultura
material. As segmentações do espaço e do tempo.

Equivalência: Arqueologia do Capitalismo II (10308)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica

 

 
Código: a determinar
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia dos Povos Originários no Brasil
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Tecnologias Líticas E
Tecnologias Cerâmicas (10301)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 19



Ementa: Histórico dos estudos pré-coloniais brasileiros. A ocupação inicial do
Brasil em relação aos principais modelos de povoamento inicial das Américas. A
evolução paleoambiental no Holoceno brasileiro. A classificação cultural dos
grupos caçadores-coletores brasileiros. As classificações das representações
rupestres brasileiras. A classificação dos grupos formativos/neolíticos brasileiros.
O registro zooarqueológico e bioarqueológico brasileiro. O contato entre
europeus
e grupos originários.
Equivalência: Sociedade Pré-Coloniais Americanas II (10299) OU Sociedades
Pré-Coloniais Brasileiras (10310) OU Sociedades Pré-Coloniais II (10942)

Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Projeto de Pesquisa
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Metodologia da Pesquisa de Campo em Arqueologia I

 

 
Código: a determinar
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Elaboração do projeto de pesquisa para o Trabalho de Conclusão de
Curso.

Equivalência: T.C.C. I (10362)
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: História e Fotografia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6 período
Junta turmas: não

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 20



Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: História da fotografia. A Fotografia como registro e técnica. Fotografia
como instrumento de pesquisa e representação do mundo. Leitura da imagem
fotográfica: análise crítica e contextual, conteúdo e expressão.
Equivalência: História e Fotografia (10319)

Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Tópicos Especiais de Arqueologia das Sociedades Pré-Coloniais
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6 período

 

 
Código: a determinar
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Aprofundamento dos diferentes temas sobre a América pré-colonial,
apresentando o histórico do seu desenvolvimento, os marcos teóricos e os
métodos utilizados nas abordagens anteriores e atuais. Será ministrada por
diferentes professores, inclusive convidados, tendo como temas principais: o
povoamento inicial do continente americano e do território brasileiro; caçadores-
coletores; grafismos rupestres; pesquisa arqueológica em sambaqui;
horticultores
ceramistas, entre outros.
Equivalência: Tóp. Esp. de Arqueologia das Sociedades Pré-Coloniais (10322)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Ambientes e Aprendizagens
Lotação: ICHI

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 21



Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Abordagens sobre a relação entre ambiente, cultura e aprendizagem.
As interfaces entre Arqueologia, Antropologia e Educação Ambiental. As
epistemologias ecológicas e a dissolução das dicotomias natureza/cultura,
indivíduo/sociedade, corpo/mente, pessoa/mundo, humanos/não-humanos.

Equivalência: Ambientes e Aprendizagens (10948)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica

 

 
Código: a determinar
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Ciberarqueologia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Arqueologia Digital
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Conceitos básicos pertencentes à Cibernética e sua relação com a
Arqueologia. Panorama do desenvolvimento da disciplina cibernética desde
antes da Segunda Guerra Mundial até os dias atuais (culminando com o seu uso
na área denominada Ciberarqueologia). Prática, introduzindo os alunos ao
software de
modelagem 3D Blender, bem como ao motor gráfico de jogos Unity.
Equivalência: -
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 22



Disciplina: Arqueologia dos Povos Originários na América
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II

 

 
Código: a determinar
Ementa: Chegada e permanência de alguns grupos humanos no continente
agora denominado “América” que tiveram contato com os europeus a partir do
século
XV. Distribuição geográfica dos grupos em território americano durante a última
Era Glacial e discussões que permeiam essas populações em trabalhos
historiográficos, antropológicos e arqueológicos, tais como: metalurgia, escrita e
arquitetura. Recorte geográfico: a Mesoamérica, os Andes e a Amazônia
Equivalência: Sociedades Pré-Coloniais Americanas I (10293) OU
Sociedades Pré Coloniais I (10939)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica
 
 

7 período
 

Código: a determinar
Disciplina: Tecnologias dos Materiais Históricos
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: sim
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Análise dos diferentes materiais históricos e sua importância na
compreensão da produção e do consumo na sociedade moderna.
Equivalência: Tecnologias das Louças, Vidros e Metais (10303)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica

o 

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 23



Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica
 
 

Código: a determinar
Disciplina: Etnoarqueologia I
Lotação: ICHI

 

 
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Etnologia dos Povos Originários no Brasil
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Etnoarqueologia, disciplina, método ou enfoque particular. Fontes,
possibilidades e limites. Sociedades indígenas e a visão dos seus
contemporâneos. Diálogos e aproximações entre Arqueologia, Antropologia e
Etnografia. O potencial da Etnoarqueologia para abordar outras formas de
pensamento e cosmovisões.

Equivalência: Etnoarqueologia I (10945) OU Etnoarqueologia (10295)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Trabalho de Conclusão de Curso I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Projeto de Pesquisa
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Execução do projeto de pesquisa apresentado na disciplina Projeto de
Pesquisa.
Equivalência: T.C.C. II (10363)
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 24



Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 

 
Código: a determinar
Disciplina: Desafios Antropológicos Contemporâneos
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Introdução ao Pensamento Antropológico (10936)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Abordagens contemporâneas na Antropologia. Desafios do
pensamento antropológico na atualidade. As críticas pós-estruturalistas e os
impactos sobre a
reflexão antropológica.
Equivalência: Desafios Antropológicos Contemporâneos (10938) OU
Antropologia II (10466)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Tópicos Especiais de Arqueologia do Capitalismo I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Aspectos teóricos metodológicos da Arqueologia do Capitalismo.
Diferentes temas em Arqueologia do Capitalismo.
Equivalência: Tópicos Especiais de Arqueologia do Capitalismo (10323)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica

 

 
Código: a determinar
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 25



Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h
 
 

Código: a determinar
Disciplina: Antropologia e Arqueologia da Religião
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: A perspectiva antropológica para os estudos sobre a religião, a
religiosidade e o sagrado. A relação entre as ciências antropológica e
arqueológica e o fenômeno religioso. Estudos etnográficos da religião. Religião e
cultura material. Arqueologia dos espaços sagrados.

Equivalência: Antropologia e Arqueologia da Religião (10951)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Antropologia e Arqueologia da Água
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II

 

 
Código: a determinar
Ementa: A relação entre a água e os humanos em contextos geográficos,
etnográficos e históricos; perspectivas sensoriais; simbolismo e imaginário
aquático; teoria da imanência; epistemologias ecológicas e conflitos
socioambientais.

Equivalência: -
Carga horária total: 60h

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 26



Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Seminário de Arqueologia Brasileira
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Apresentar e discutir estudos de casos em pesquisas arqueológicas
desenvolvidas no Brasil ligadas aos períodos pré-colonial e pós-ocupação
europeia.
Equivalência: Seminário de Arqueologia Brasileira (10485)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Tópicos Especiais de Antropologia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7 período

 

 
Código: a determinar
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Aprofundar as variadas temáticas e perspectivas teórico-metodológicas
relacionadas aos múltiplos campos que constituem a Antropologia.
Equivalência: Tópicos Especiais em Antropologia I (10950)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 27



 

8 período
 

Código: a determinar
Disciplina: Trabalho de Conclusão de Curso II

Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Trabalho de Conclusão de Curso I
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Redação e defesa da monografia.
Equivalência: T.C.C. III (10946)
Carga horária total: 90h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 90h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Etnoarqueologia II
Lotação: ICHI

 

 
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 8 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Etnoarqueologia I
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Estudo de temas e pesquisas específicas em Etnoarqueologia.
Equivalência: Etnoarqueologia II (101134)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Tópicos Especiais de Arqueologia do Capitalismo II

o 

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 28



Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 8 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Arqueologia da sociedade contemporânea. Arqueologia da sociedade
global. Uniformização e resistência. Grupos subalternos, culturas populares e
resistência.
Equivalência: Tópicos Especiais de Arqueologia do Capitalismo II (10949)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 

 
Código: a determinar
Disciplina: Antropologia e Arqueologia Sensorial
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 8 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: O campo da Antropologia sensorial e sua interface com a Arqueologia.
O estatuto epistemológico dos sentidos. A multissensorialidade como estratégia
metodológica. A crítica à matriz ocular constitutiva da modernidade. A prática
etnográfica enquanto experiência sensorial e imersiva.

Equivalência: Antropologia e Arqueologia Sensorial (10953)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia da Diáspora Africana
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 29



Localização no QSL: 8 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não possui
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Conceitos, definições e temas da Arqueologia da Diáspora Africana. A
diversidade étnica-racial e cultural dos povos de matriz africana no Brasil. A
cultura material relacionada aos grupos escravizados. As distintas formas de
resistências e re-significações culturais afro-brasileiras. Racismo estrutural,
Direitos Humanos e narrativas antirracistas.

Equivalência: Arqueologia da Diáspora Africana (10954)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h

 

 
Código: a determinar
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

Código: a determinar
Disciplina: Arqueologia Experimental
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 8 período
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: sim
Pré-requisito: Tecnologias Líticas E
Tecnologias Cerâmicas (10301)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Teoria e método em arqueologia experimental. O experimento científico
como teste de hipótese. Arqueologia Experimental e Inovação Tecnológica.
Prática de produção de artefatos de pedra lascada. Prática de produção de
artefatos polidos em osso e pedra. Prática de produção de cerâmica.

Equivalência: -
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

 
 

3.3 Disciplinas excluídas do curso:
 

Código Disciplina

o 

o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 30



09506 Int. à Sociologia
10286 Arq. Mundo Antigo
10297 His. Pen. Arqueol.
10311 Int. Arqueologia
10463 Proc. Hominização
10935 Int. Est. Material.
05195 Geo. Bas. Arqueolog.
10464 Soc. Paleo. Neol.
10304 Teorias Arqueol. I
10937 Fund. Pesq. Etnog.

 

 
Código Disciplina
05128 Sist. de Inf. Geogr.
10294 Fun. Est. Arqueol.
10305 Teorias Arqueol. II
10313 Met. Pes. Arq. I
10938 Des. Antrop. Cont.
10306 Teorias Arqueol. III
10307 Arqueol. Capit. I
10314 Met. Pes. Arq. II
15168 Fund. Zooarqueologia
10940 Etnologia Ameríndia
10939 Soc. Pré-Col. I
10302 Tecnologias Líticas
10308 Arqueol. Capit. II
10468 Modern. e Capital.
10942 Soc. Pré-Col. II
10943 Arqueo. Púb. Com.
12041 Bioarqueologia
10303 Tec. Lou. Vid. Met.
10944 Arqueo. e Educação
10323 Tóp Esp. Arq. Capit.
10945 Etnoarqueologia I
10362 T. C. C. I
10363 T. C. C. II
10946 TCC III
10479 Reg. Plat. Colonial
10480 Arqueol. Paisagem
10481 Antropologia Visual
10482 Arqueologia Urbana
10483 Arqueologia Medieval
10484 Arq. Col. Reg. Pla.
05196 Ger. Costeiro Integ.
10470 Arqueologia da Morte
10485 Sem. Arq. Brasileira
10319 História e Fotograf.
10322 Tó. Es. Ar. So. Pr-C
10947 Ofic. de Etnografia
10948 Amb e Aprendizagens
10949 T.E. Arque. Cap. II
10950 T.E. Antropologia I
10951 Antro. Arque. Rel.
10952 T.E. Antropo. II
10954 Arqueo. Diásp. Afri.

101134 Etnoarqueologia II

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 31



10953 Antropologia e Arqueologia Sensorial

 

 

1. Plano de extinção das disciplinas:

 
Código Disciplina Obrigatórias Semestre/Ano
10297 His. Pen. Arqueol. 2/2024
10304 Teorias Arqueol. I 2/2024
10313 Met. Pes. Arq. I 2/2024
05195 Geo. Bas. Arqueolog. 2/2024
10464 Soc. Paleo. Neol. 2/2024
10937 Fund. Pesq. Etnog. 2/2024
10307 Arqueol. Capit. I 2/2024
10314 Met. Pes. Arq. II 2/2024
09506 Int. à Sociologia 2/2024
10311 Int. Arqueologia 2/2024
10286 Arq. Mundo Antigo 2/2024
10463 Proc. Hominização 2/2024
10935 Int. Est. Material. 2/2024
05128 Sist. de Inf. Geogr. 2/2024
10294 Fun. Est. Arqueol. 2/2024
10305 Teorias Arqueol. II 2/2024
10938 Des. Antrop. Cont. 2/2024
10306 Teorias Arqueol. III 2/2024
15168 Fund. Zooarqueologia 2/2024
10940 Etnologia Ameríndia 2/2024
10939 Soc. Pré-Col. I 2/2024
10302 Tecnologias Líticas 2/2024
10308 Arqueol. Capit. II 2/2024
10468 Modern. e Capital. 2/2024
10942 Soc. Pré-Col. II 2/2024
10943 Arqueo. Púb. Com. 2/2024
12041 Bioarqueologia 2/2024
10944 Arqueo. e Educação 2/2024
10945 Etnoarqueologia I 2/2024
10946 TCC III 2/2024
10303 Tec. Lou. Vid. Met. 2/2024
10362 T. C. C. I 2/2024
10323 Tóp Esp. Arq. Capit. 1/2025
10363 T. C. C. II 1/2025

 
Código Disciplina Optativas Semestre/Ano
10479 Reg. Plat. Colonial 2/2024
10480 Arqueol. Paisagem 2/2024
10481 Antropologia Visual 2/2024
10482 Arqueologia Urbana 2/2024
10483 Arqueologia Medieval 2/2024
10484 Arq. Col. Reg. Pla. 2/2024

 

 
05196 Ger. Costeiro Integ. 2/2024
10470 Arqueologia da Morte 2/2024
10485 Sem. Arq. Brasileira 2/2024

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 32



10319 História e Fotograf. 2/2024
10322 Tó. Es. Ar. So. Pr-C 2/2024
10947 Ofic. de Etnografia 2/2024
10948 Amb e Aprendizagens 2/2024
10949 T.E. Arque. Cap. II 2/2024
10950 T.E. Antropologia I 2/2024
10951 Antro. Arque. Rel. 2/2024
10952 T.E. Antropo. II 2/2024
10953 Antro. Arqueo. Sens. 2/2024
10954 Arqueo. Diásp. Afri. 2/2024
101134 Etnoarqueologia II 2/2024

 
 

3.8 Alteração de localização de disciplina no QSL:
 

Código Disciplina Localização atual Nova localização
15167 Fund. de Arqueobotânica 3 período 4 período
10301 Tecnologias Cerâmicas 6 período 5 período
10955 Ext. em Arq. na Prát. Escolar 6 período 8 período
10957 Ext. em Arq. Comunitária 8 período 6 período
10941 Arqueologia e Legislação 3 período 7 período
06071 Língua Francesa Instrum. II 1 período 5 período

 

3.10 Alteração de Pré-Requisito de Disciplina:
 

Disciplina Pré-requisito atual Novo(s) pré-requisito(s)
Código Nome Código Nome Código Nome
10957 Ext. Arq. Comun. - - a definir Met. Pesq. Arq. I

+ Arq. Soc. Edu.
10955 Ext. Arq. Prát. Esc. - - 10956 Ext. Div. Cie. Arq.
10956 Ext. Div. Cie. Arq. - - 10957 Ext. Arq. Comun.

 
 

6 ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO
 

A proposta deste plano de alteração curricular é que o atual QSL (98123) seja integralmente
substituído no segundo semestre de 2024 e afete apenas os estudantes que ingressaram no
curso a partir do primeiro semestre de 2023. Portanto, todos aqueles que ingressaram nos anos
anteriores continuarão cursando o antigo QSL (98111 e suas duas ênfases: 98001 e 98002) que
permanecerá em vigor até o final do ano de 2025, quando também será desativado. Sendo assim,
será implantado um plano de extinção simultâneo do QSL atual (98123) e do anterior

 

(98111 + ênfases) que entrarão em desativação em 2024/2 e 2025/2, respectivamente. O plano
segue as seguintes etapas:

 
 

OFERTA 2023/2

2º período
(QSL 98123)
Turma 2023

4º período (QSL
98111 + ênfases)
Turma 2022

6º período (QSL
98111 + ênfases)
Turma 2021

8º período (QSL
98111 + ênfases)
Turma 2020

o o 

o o 

o o 

o o 

o o 

o o 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 33



10937
Fund Pesq
Etnográfica 3 Crd. 45
h

15135
Fund Zooarqueologia
4 Crd. 60 h

10309
Arq do Capitalismo III
3 Crd. 45 h

10467
T.C.C. III
3 Crd. 45 h

01046
Topografia I
4 Crd. 60 h

10314
Met Pesq Arqueo
II 4 Crd. 60 h

10303
Tec. Lou. Vid.
Metais 4 crd. 60 h

 

10304
Teorias da Arqueo
I 3 Crd. 45 h

10307
Arq do Capitalismo I
3 Crd. 45 h

10318
Hist.
Contemporânea 3
Crd. 45 h

 

05195
Geo.Bás. p/
Arqueo. 3 Crd. 45 h

10293
Soc. Pré-Col. Am.
I 3 Crd. 45 h

10295
Etnoarqueologia
3 Crd. 45 h

 

10464
Soc. paleo. e
neolít. 3 Crd. 45 h

10289
Etnohistória
3 Crd. 45 h

10301
Tecno. Cerâmicas
4 crd. 60 h

 

10297
Hist. Pens.
Arqueo. 3 Crd. 45
h

10305
Teorias da Arqueo.
II 4 Crd. 60 h

10310
Soc. Pré-Col. Brasil.
3 Crd. 45 h

 

  10316
Edu. Pat. na Arqueo
2 Crd. 30 h

 

  10360
Estágio de Campo
6 Crd. 90 h

 

  10362
T.C.C. I
3 Crd. 45 h

 

 
OFERTA 2024/1

1º período
(QSL 98123)
Turma 2024

3º período
(QSL 98123)
Turma 2023

5º período (QSL
98111 + ênfases)
Turma 2022

7º período (QSL
98111 + ênfases)
Turma 2021

10311
Intro. à
Arqueologia 3 Crd.
45 h

10938
Des. Antrop.
Contemp. 3 crd. 45 h

10308
Arq. do Capitalismo II
3 Crd. 45 h

10323
Tóp. Esp. Arq.
Capital. 3 Crd. 45 h

10935
Intro. ao Est.
Material. 3 Crd. 45 h

05128
Sist. de Inf.
Geogr. 4 crd. 60 h

10317
Modern. e Capitalismo
4 Crd. 60 h

10312
Soc. Pré-Col.
Regio. 3 Crd. 45 h

10286
Arq. do Mundo
Antigo 2 Crd. 30 h

10294
Fund. de Estr.
Arqueo. 3 crd. 45 h

10291
Hist. e Cul. Afro-Brasil.
3 Crd. 45 h

10363
T.C.C. II
6 Crd. 90 h

09589
Intro. à Sociologia
3 Crd. 45 h

15134
Fund.
Arqueobotânica 4
crd. 60 h

10288
Etnologia Indígena
3 Crd. 45 h

10361
Estágio de
Laboratório 4 Crd. 60
h

10463
Proc. de
Hominização 3 Crd.
45 h

10941
Arqueo. e
Legislação 4 crd. 60
h

10299
Soc. Pré-Col. Am.
II 3 Crd. 45 h

 

 

 

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 34



10936
Intro. Pens.
Antropol.. 4 Crd. 60 h

10305
Teorias da Arqueo.
II 3 crd. 45 h

10298
Téc. de Doc.
Arqueo. 2 Crd. 30 h

 

  10302
Tecnologias
Líticas 4 Crd. 60 h

 

  10306
Teorias da Arqueo.
III 3 Crd. 45 h

 

  10315
Met. Pesq. Arqueo.
III 4 Crd. 60 h

 

 
OFERTA 2024/2

2º período
(NOVO QSL)
Turma 2024

4º período
(NOVO QSL)
Turma 2023

6º período (QSL
98111 + ênfases)
Turma 2022

8º período (QSL
98111 + ênfases)
Turma 2021

NOVA
Teorias Arqueo
I 4 Crd. 60 h

NOVA
Teorias Arqueo
III 4 Crd. 60 h

10309
Arq. do Capitalismo III
3 Crd. 45 h

10467
T. C. C. III
3 Crd. 45 h

NOVA
Hist. Pens.
Arqueo. 4 Crd. 60
h

NOVA
Arqueologia Digital
4 Crd. 60 h

10303
Tec. Lou. Vid e
Metais 4 Crd. 60 h

 

NOVA
Geo. Evol. e Amb.
4 Crd. 60 h

NOVA
Fund.
Arqueobotânica 4
Crd. 60 h

10318
Hist.
Contemporânea 3
Crd. 45 h

 

NOVA
Fund. Pesq.
Etnograf. 4 Crd. 60 h

NOVA
Bioarqueologia
4 Crd. 60 h

10295
Etnoarqueologia
3 Crd. 45 h

 

01046
Topografia I
4 Crd. 60 h

NOVA
Etno. Pov. Orig.
Brasil 4 Crd. 60 h

10301
Tecno. Cerâmicas
4 crd. 60 h

 

  10310
Soc. Pré-Col. Brasil.
3 Crd. 45 h

 

  10316
Edu. Pat. na Arqueo.
2 Crd. 30 h

 

  10360
Estágio de Campo
6 Crd. 90 h

 

  10362
T. C. C. I
3 Crd. 45 h

 

 
OFERTA 2025/1

1º período
(QSL NOVO)
Turma 2025

3º período
(QSL NOVO)
Turma 2024

5º período
(QSL NOVO)
Turma 2023

7º período (QSL
98111 + ênfases)
Turma 2022

NOVA
Met. Cien. e Prát.
Acad. em Arqueologia
4 Crd. 60 h

NOVA
Teorias Arqueo
II 4 Crd. 60 h

NOVA
Arq., Soc. e
Educação 4 Crd. 60 h

10323
Tóp. Esp. Arq.
Capital. 3 Crd. 45 h

NOVA
Int. Est. Arq.
Material. 4 Crd. 60 h

NOVA
Fun. Estrat.
Arqueo. 4 Crd. 60 h

NOVA
Met. Pesq Campo
Arqueo I

10312
Soc. Pré-Col.
Regio. 3 Crd. 45 h

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 35



 

 
  4 Crd. 60 h  
NOVA
Arqueo. Mundo
Antigo 4 Crd. 60 h

NOVA
Fund. Zooarqueo.
4 Crd. 60 h

NOVA
Arqueo. Capital.
I 4 Crd. 60 h

10363
T. C. C. II
6 Crd. 90
h

NOVA
Intro. à Sociologia
4 Crd. 60 h

NOVA
Orig. e Evol. Humana
4 Crd. 60 h

NOVA
Tecno. Líticas
4 Crd. 60 h

10361
Estágio de
Laboratório 4 Crd. 60
h

10936
Int. Pens.
Antrop. 4 Crd. 60
h

NOVA
Modern. e Capital.
4 Crd. 60 h

10301
Tecno. Cerâmicas
4 Crd. 60 h

 

 
OFERTA 2025/2

2º período
QSL NOVO
Turma 2025

4º período
QSL NOVO
Turma 2024

6º período
QSL NOVO
Turma 2023

8º período (QSL
98111 + ênfases)
Turma 2022

NOVA
Teorias Arqueo
I 4 Crd. 60 h

NOVA
Teorias Arqueo
III 4 Crd. 60 h

NOVA
Met. Pesq Campo
Arqueo II
4 Crd. 60 h

10467
T. C. C. III
3 Crd. 45 h

NOVA
Hist. Pens.
Arqueo. 4 Crd. 60
h

NOVA
Arqueologia Digital
4 Crd. 60 h

NOVA
Arqueo. Capital. II
4 Crd. 60 h

 

NOVA
Geo. Evol. e Amb.
4 Crd. 60 h

NOVA
Fund.
Arqueobotânica 4
Crd. 60 h

NOVA
Arq. Pov. Orig. Brasil
4 Crd. 60 h

 

NOVA
Fund. Pesq.
Etnograf. 4 Crd. 60 h

NOVA
Bioarqueologia
4 Crd. 60 h

NOVA
Projeto de
Pesquisa 2 Crd. 30
h

 

01046
Topografia I
4 Crd. 60 h

NOVA
Etno. Pov. Orig. Brasil
4 Crd. 60 h

10957
Ext. Arqueo. Comun.
6 Crd. 90 h

 

 
OFERTA 2026/1

1º período
QSL NOVO
Turma 2026

3º período
QSL NOVO
Turma 2025

5º período
QSL NOVO
Turma 2024

7º período
QSL NOVO
Turma 2023

NOVA
Met. Cien. e Prát.
Acad. em Arqueologia
4 Crd. 60 h

NOVA
Teorias Arqueo
II 4 Crd. 60 h

NOVA
Arq., Soc. e
Educação 4 Crd. 60 h

NOVA
Tecno. Mat.
Históricos 4 Crd. 60 h

NOVA
Int. Est. Arq.
Material. 4 Crd. 60 h

NOVA
Fun. Estrat.
Arqueo. 4 Crd. 60 h

NOVA
Met. Pesq Campo
Arqueo I
4 Crd. 60 h

NOVA
Etnoarqueologia I
4 Crd. 60 h

NOVA
Arqueo. Mundo
Antigo 4 Crd. 60 h

NOVA
Fund. Zooarqueo.
4 Crd. 60 h

NOVA
Arqueo. Capital.
I 4 Crd. 60 h

NOVA
T.C.C. I
2 Crd. 30 h

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 36



NOVA
Intro. à Sociologia
4 Crd. 60 h

NOVA
Orig. e Evol. Humana
4 Crd. 60 h

NOVA
Tecno. Líticas
4 Crd. 60 h

10944
Arqueo. e
Legis. 4 Crd. 60
h

10936
Int. Pens.
Antrop. 4 Crd. 60
h

NOVA
Modern. e Capital.
4 Crd. 60 h

10301
Tecno. Cerâmicas
4 Crd. 60 h

10956
Ext. Div. Cient.
Arq. 6 Crd. 90 h

 

 
OFERTA 2026/2

2º período
QSL NOVO
Turma 2026

4º período
QSL NOVO
Turma 2025

6º período
QSL NOVO
Turma 2024

8º período
QSL NOVO
Turma 2023

NOVA
Teorias Arqueo
I 4 Crd. 60 h

NOVA
Teorias Arqueo
III 4 Crd. 60 h

NOVA
Met. Pesq Campo
Arqueo II
4 Crd. 60 h

NOVA
T.C.C. II
6 Crd. 90 h

NOVA
Hist. Pens.
Arqueo. 4 Crd. 60
h

NOVA
Arqueologia Digital
4 Crd. 60 h

NOVA
Arqueo. Capital. II
4 Crd. 60 h

10955
Ext. Arq. Prát.
Escolar 6 Crd. 90 h

NOVA
Geo. Evol. e Amb.
4 Crd. 60 h

NOVA
Fund.
Arqueobotânica 4
Crd. 60 h

NOVA
Arq. Pov. Orig. Brasil
4 Crd. 60 h

 

NOVA
Fund. Pesq.
Etnograf. 4 Crd. 60 h

NOVA
Bioarqueologia
4 Crd. 60 h

NOVA
Projeto de
Pesquisa 2 Crd. 30
h

 

01046
Topografia I
4 Crd. 60 h

NOVA
Etno. Pov. Orig.
Brasil 4 Crd. 60 h

10957
Ext. Arqueo. Comun.
6 Crd. 90 h

 

 
Para oferecer a migração aos estudantes que não conseguirem integralizar o QSL em vigor até as
datas estabelecidas (2024/2 p/ o QSL 98123 e 2025/2 p/ o QSL 98111) pelo plano de extinção
seguiremos a seguinte tabela de equivalência. Após esse período, no caso dos estudantes
ingressantes no QSL 98111, e que possuírem alguma disciplina para ser cursada, serão ofertadas as
disciplinas restantes, do antigo QSL 98111 (incluindo suas duas ênfases), até que todos os
estudantes concluam sua formação.

 
 

Disciplina Nova (Código e nome) Equivalência a incluir (código e
nome)

código a definir
Introdução a Arqueologia, Metodologia
Científica e Práticas Acadêmicas

cód. 10311 - Introdução à Arqueologia

código a definir
Introdução aos Estudos Arqueológicos
das Materialidades

cód. 10935 - Introdução aos Estudos
da Materialidade OU cód. 10285
Introdução aos Estudos da Cultura

 Material
código a definir cód. 10286 - Arqueologia do Mundo
Arqueologia do Mundo Antigo Antigo E cód. 10297 - História do

 Pensamento Arqueológico

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 37



código a definir
Introdução à Sociologia

cód. 09506 - Introdução à Sociologia

código a definir
Teorias da Arqueologia I

cód. 10304 - Teorias da Arqueologia I

código a definir
História do Pensamento Arqueológico

cód. 10297 - História do Pensamento
Arqueológico

 

 
Disciplina Nova (Código e nome) Equivalência a incluir (código e

nome)
código a definir
Geologia, Evolução e Ambiente

cód. 05195 - Geologia Básica p/
Arqueologia E cód. 10463 - Processos
de Hominização

código a definir
Fund. da Pesquisa Etnográfica

cód. 10937 - Fundamentos da Pesquisa
Etnográfica

código a definir
Teorias da Arqueologia II

cód. 10305 - Teorias da Arqueologia II

código a definir
Fun. de Estratigrafia Arqueológica

cód. 10294 - Fundamentos
Estratigrafia Arqueológica

da

código a definir
Fundamentos de Zooarqueologia

cód. 15168
Zooarqueologia

-  Fundamentos da

código a definir
Origens e Evolução Humana

cód. 10464 - Sociedades Paleolíticas e
Neolíticas

código a definir
Modernidade e Capitalismo

cód. 10468
Capitalismo

 - Modernidade e

código a definir
Teorias da Arqueologia III

cód. 10306 - Teorias da Arqueologia III

código a definir
Arqueologia Digital

cód. 05128 - Sistemas de Informação
Geográficas

código a definir
Bioarqueologia

cód. 12041 - Bioarqueologia

código a definir
Etnologia dos
Brasil

 
Povos

 
Originários

 
no

cód. 10288 - Etnologia Indígena OU
cód. 10940 - Etnologia Ameríndia

código a definir
Arqueologia, Sociedade e Educação cód. 10292 - Arqueologia Pública E cód.

10316 - Educação Patrimonial na
Arqueologia OU cód. 10943
Arqueologia Pública e Comunitária E
cód. 10944 - Arqueologia e Educação

código a definir
Met. da Pesquisa de Campo em
Arqueologia I

cód. 10313. Metodologia da Pesquisa
Arqueológica I

código a definir
Arqueologia do Capitalismo I

cód. 10307 - Arqueologia
Capitalismo I

do

código a definir
Tecnologias Líticas

cód. 10302 - Tecnologias Líticas

código a definir
Met. da Pesquisa de Campo em
Arqueologia II

cód. 10314 - Metodologia da Pesquisa
Arqueológica II

código a definir
Arqueologia do Capitalismo II

cód. 10308 - Arqueologia
Capitalismo II

do

         

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 38



 

Disciplina Nova (Código e nome) Equivalência a incluir (código e
nome)

Arqueologia dos Povos Originários na
América

cód. 10293 - Sociedades Pré-Coloniais
Americanas I OU cód. 10939 -
Sociedades Pré Coloniais I

código a definir
Arqueologia dos Povos Originários no
Brasil

cód. 10299 - Sociedade Pré-Coloniais
Americanas II O U cód. 10310 -
Sociedades Pré-Coloniais Brasileiras
OU cód. 10942 - Sociedades Pré-
Coloniais II

código a definir
Projeto de Pesquisa

cód. 10362 - T.C.C. I

código a definir
Tecnologias dos Materiais Históricos

cód. 10303 - Tecnologias das Louças,
Vidros e Metais

código a definir
Etnoarqueologia I

cód. 10295 - Etnoarqueologia OU cód.
10945 - Etnoarqueologia I

código a definir
Trabalho de Conclusão de Curso I

cód. 10363 - T.C.C. II

código a definir
Trabalho de Conclusão de Curso II

cód. 10946 - TCC III

 
 

7. QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA

 
Neste quadro deverá constar toda a carga horária dos componentes curriculares exigidos para a
integralização do curso.

 
Requisitos Carga horária atual Nova carga horária

Disciplinas Obrigatórias 2205 2280
Disciplinas Optativas 270 240
Atividades Complementares 130 90
CH de Estágio Obrigatório - -
Carga Horária total do curso 2605 2610
CH de Extensão Curricular* 270 270
CH EaD - 375

* CH de Extensão Curricular está incluída na CH de disciplinas obrigatórias.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 11/03/2024, às 11:22, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0190979 e o código CRC 5F4A59F4.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.019280/2023-22 SEI nº 0190979

Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)         SEI 23116.019280/2023-22 / pg. 39

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 146 Alt. Curric. Arqueologia (0190979)

